Le roi est, de nouveau, à Montpellier le 30 octobre (pièce E). Là encore, il décide d'accorder sa protection à une personne, protection relative à ses biens et qu'il étend à tous ceux qui dépendent de ladite personne.

Nous le retrouvons encore le 16 janvier 1259 à Montpellier : l'acte qu'il fait rédiger (pièce F) est relatif au don qu'il fait à son cuisinier de trois pièces de patus (pré), avec le droit d'y construire des maisons et tous autres édifices, avec pouvoir de vendre, de donner en gage et d'aliéner, à son gré et celui des siens, les droits des militaires, des clercs et des religieux étant réservés.

Cet acte, et le suivant, sont datés de 1258. Mais cette année là, la fête de Pâques fut célébrée le 24 mars. La date indiquée se situant entre le 1er janvier et Pâques il convient, pour retomber sur notre système actuel, dit "Grégorien" ou "nouveau style" qui fait commencer l'année au 1er janvier, de noter 1259.

Enfin, à Saint Thibéry le 1er février de la même année 1259 (pièce G) il s'agit de fixer les modalités d'échange d'une ancienne monnaie de Barcelone contre une monnaie nouvelle. L'acte prévoit une période transitoire : jusqu'à la fête de la Résurrection suivante (c'est-à-dire Pâques) une dette pourra être réglée en donnant pour deux deniers de l'ancienne monnaie un denier de la nouvelle monnaie. Puis, après Pâques, il faudra donner un denier de la nouvelle monnaie en paiement d'un denier d'ancienne monnaie.

Comme on le voit les actes dont nous avons ainsi connaissance n'ont pas pour objet de trancher des problèmes locaux. Le roi continue, loin de son pays, à prendre des décisions le concernant ou concernant des personnes (particuliers ou ordres) auxquels il s'intéresse. C'est également le cas pour cet acte D que nous allons transcrire puis traduire :

"Jacobus, etc ... nos et nostres damus et concedimus tibi fideli nostro P. Ripolli de Podiocerdano auctoritatem licenciam et plenam possessionem ut tu possis facere de novo construere et edificare molendinos in riparia dicta Tet in terminis castri nostri de Saltuno, in quibus molendinis edificatis et constructis omnes homines de dicto castro et termino et jurisdictione ejusdem castri presentes et futuri molant et molere teneantur ejus blada et fruges qui eis et suis animalibus necessaria fuerunt molere, concedentes et dantes tibi dum vita fueris, tibi commitens quod possis, licentia autem nostra, compellere omnibus habitantibus predicti castri et termini xxx presentis etiam et futuris ad molendinum omnia blada et fruges xxxxxxxx vel xxxxxxxxxx eis et eorum animalibus fuerit necessaria molere et quod possis etiam ab eis habere extorquere et pignorare salarium quod consuetum est persolvi pro multura quibuslibet molendinis, mandantes bajulo predicti castri id est post hobitum vero tuum predicta molendina licet tu de tuo proprio eadem hedificationis nobis et ... nostris sine omni obstaculo revertantur, quicquid autem inde in vita tua habueris tibi damus pro multis expensis et laboribus que fecisti circa negocium inquisitionis heretice pravitatis in qua notum fuisti. Datum apud Sanctum Guillemum septima de kalendis novembri, anno Domini millesimo ducentesimo quintagesimo octavo".